
Diário da República, 1.a série — N.o 143 — 26 de Julho de 2006 5251

PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS

Decreto-Lei n.o 135/2006
de 26 de Julho

A alteração governamental ocorrida a 3 de Julho de
2006 determina a necessidade de proceder a uma modi-
ficação pontual à Lei Orgânica do XVII Governo Cons-
titucional, aprovada pelo Decreto-Lei n.o 79/2005, de
15 de Abril, actualizando o elenco de membros do
Governo constante daquele decreto-lei.

Assim:
Nos termos do n.o 2 do artigo 198.o da Constituição,

o Governo decreta o seguinte:

Artigo 1.o

Alteração à Lei Orgânica do XVII Governo Constitucional

O artigo 3.o da Lei Orgânica do XVII Governo Cons-
titucional, aprovada pelo Decreto-Lei n.o 79/2005, de
15 de Abril, com as alterações introduzidas pelos Decre-
tos-Leis n.os 11/2006, de 19 de Janeiro, e 16/2006, de
26 de Janeiro, passa a ter a seguinte redacção:

«Artigo 3.o

Secretários e subsecretário de Estado

1 — . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
2 — . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
3 — O Ministro de Estado e dos Negócios Estran-

geiros é coadjuvado no exercício das suas funções
pelo Secretário de Estado Adjunto e dos Assuntos
Europeus, pelo Secretário de Estado dos Negócios
Estrangeiros e da Cooperação e pelo Secretário de
Estado das Comunidades Portuguesas.

4 — . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
5 — . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
6 — . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
7 — . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
8 — . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
9 — . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
10 — . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
11 — . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
12 — . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
13 — . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
14 — . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
15 — . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
16 — . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .»

Artigo 2.o

Produção de efeitos

O presente decreto-lei produz efeitos a partir de 3 de
Julho de 2006, considerando-se ratificados todos os actos
que tenham sido entretanto praticados e cuja regula-

ridade dependa da sua conformidade com o presente
decreto-lei.

Visto e aprovado em Conselho de Ministros de 13 de
Julho de 2006. — José Sócrates Carvalho Pinto de
Sousa — Eduardo Arménio do Nascimento Cabrita —
Luís Filipe Marques Amado — Fernando Teixeira dos
Santos — Manuel Pedro Cunha da Silva Pereira — Hen-
rique Nuno Pires Severiano Teixeira — Alberto Bernardes
Costa — Francisco Carlos da Graça Nunes Correia —
António José de Castro Guerra — Luís Medeiros
Vieira — Mário Lino Soares Correia — Fernando Medina
Maciel Almeida Correia — Francisco Ventura Ramos —
Maria de Lurdes Reis Rodrigues — Manuel Frederico
Tojal de Valsassina Heitor — Maria Isabel da Silva Pires
de Lima — Augusto Ernesto Santos Silva.

Promulgado em 21 de Julho de 2006.
Publique-se.
O Presidente da República, ANÍBAL CAVACO SILVA.

Referendado em 24 de Julho de 2006.
O Primeiro-Ministro, José Sócrates Carvalho Pinto de

Sousa.

Declaração de Rectificação n.o 43/2006

Para os devidos efeitos se declara que o Decreto
Legislativo Regional n.o 18/2006/M, publicado no Diário
da República, 1.a série, n.o 103, de 29 de Maio de 2006,
cujo original se encontra arquivado nesta Secretaria-
-Geral, saiu com as seguintes inexactidões que assim
se rectificam:

No sumário, onde se lê «Aprova a orgânica do Instituto
do Vinho, Bordado e do Artesanato da Madeira, I. P.»
deve ler-se «Aprova a orgânica do Instituto do Vinho,
do Bordado e do Artesanato da Madeira, I. P.».

No terceiro parágrafo do preâmbulo, onde se lê «sob
a alçada de um único organismo: o Instituto do Vinho,
Bordado e do Artesanato da Madeira, I. P. (IVBAM).».
deve ler-se «sob a alçada de um único organismo: o
Instituto do Vinho, do Bordado e do Artesanato da
Madeira, I. P. (IVBAM).».

No artigo 1.o, «Âmbito», onde se lê «O presente
diploma aprova a orgânica do Instituto do Vinho, Bor-
dado e do Artesanato da Madeira, I. P., abreviadamente
designado por IVBAM.» deve ler-se «O presente
diploma aprova a orgânica do Instituto do Vinho, do
Bordado e do Artesanato da Madeira, I. P., abrevia-
damente designado por IVBAM.».

No anexo único, no título, onde se lê «Instituto do
Vinho, Bordado e do Artesanato da Madeira, I. P.»
deve ler-se «Instituto do Vinho, do Bordado e do Arte-
sanato da Madeira, I. P.».

No anexo único, onde se lê:

Grupo de pessoal Qualificação profissional
Área funcional

Carreira Categoria Número de lugares Nível

Pessoal dirigente . . . . . . . . . . Direcção intermédia de 1.o grau . . . . . . — Director de serviços . . . . . . 6
Direcção intermédia de 2.o grau . . . . . . Chefe de divisão . . . . . . . . . 14

deve ler-se:

Grupo de pessoal Qualificação profissional
Área funcional

Carreira Categoria Número de lugares Nível

Pessoal dirigente . . . . . . . . . . Direcção intermédia de 1.o grau . . . . . . — Director de serviços . . . . . . 4
Direcção intermédia de 2.o grau . . . . . . Chefe de divisão . . . . . . . . . 10

Secretaria-Geral da Presidência do Conselho de Ministros, 13 de Julho de 2006. — O Secretário-Geral, José
M. Sousa Rego.


